ventajas blindaron a VIDRIO ANDINO de un impacto negativo como el que presentaron 

importadores como VIDRIERÍA UNIVERSAL que, como quedó demostrado con las 

declaraciones de renta correspondientes, disminuyó sus ingresos operacionales para el año 

2023, periodo crítico de la investigación, en un 60% al pasar de TREINTA Y NUEVE MIL 

SETECIENTOS TREINTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y TRES MIL 

PESOS ($39.732.363.000) en el año 2022 a VEINTICINCO MIL VEINTINUEVE 

MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL PESOS ($25.029.397.000) en el 

año 2023; y al disminuir su utilidad neta en un 48% al pasar de TRES MIL SEISCIENTOS 

CINCUENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS SIETE MIL PESOS ($3.657.507.000) 

en el año 2022 a DOS MIL CUATROSCIENTOS SETENTA Y DOS MILLOES 

QUINIENTOS VEINTITRÉSMIL PESOS ($2.472.523.000) en el año 2023. Nótese que 

mientras que VIDRIERÍA UNIVERSAL tuvo estos graves deterioros en sus indicadores 

financieros, VIDRIO ANDINO reportó, como está probado, un crecimiento en sus ventas